

\*  
Số 78-KH/BTG.ĐUK

## KẾ HOẠCH

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ  
về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024)

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 114-HD/BTGTU, ngày 27/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên và quần chúng nhận thức sâu sắc về đường lối, sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng trong cuộc kháng chiến trường kỳ, gian khổ của dân tộc, đặc biệt là trên mặt trận ngoại giao góp phần mở ra cục diện mới cho cách mạng Việt Nam; qua đó củng cố niềm tin, kế thừa, phát huy cao độ những bài học kinh nghiệm từ việc đàm phán, ký Hiệp định Giơ-ne-vơ để vận dụng trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

- Thông qua tuyên truyền đề tri ân, tôn vinh những công hiến, đóng góp lớn lao của các tầng lớp nhân dân đã làm nên thắng lợi vẻ vang của nền ngoại giao nói riêng và cách mạng Việt Nam nói chung; củng cố và tăng cường quan hệ hợp tác, ủng hộ, giúp đỡ của bạn bè quốc tế đối với công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và cuộc đấu tranh chính nghĩa bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm cần được tiến hành bằng các hình thức sinh động, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, mang tính giáo dục sâu sắc, phù hợp với tình hình thực tế; kết hợp chặt chẽ với tuyên truyền đối ngoại, tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

### II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm

**“Hiệp định Giơ-ne-vơ 1954 - Thắng lợi to lớn của Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ”.**

#### 2. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định đường lối ngoại giao và sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng ta, đứng đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và can thiệp của Mỹ.



- Bối cảnh quốc tế và trong nước dẫn tới Hội nghị Giơ-ne-vơ 1954 về hòa bình ở Việt Nam, Đông Dương; quá trình chuẩn bị của Việt Nam; vai trò của các bên tham gia, thành phần tham dự.

- Diễn biến và kết quả Hội nghị Giơ-ne-vơ, nội dung cơ bản của Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa của Hiệp định này đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam và đối với các phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới. Trong đó khẳng định Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam đã đi vào lịch sử, cùng với Hiệp định sơ bộ 6/3/1946 và Hiệp định Paris 1973 đã trở thành 3 văn kiện ngoại giao quan trọng nhất trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược của dân tộc ta; Hiệp định là một thắng lợi ngoại giao quan trọng trong cuộc đàm phán quốc tế đa phương đầu tiên mà Việt Nam tham gia; tạo nên một cơ sở pháp lý cho cuộc đấu tranh sau này, đặc biệt là trong cuộc đàm phán với Mỹ tại Hội nghị Paris về Việt Nam.

- Những bài học kinh nghiệm từ việc đàm phán, ký kết Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam và sự vận dụng các bài học kinh nghiệm đó trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay.

- Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân đối với nền ngoại giao Việt Nam, đặc biệt là các thành viên trong đoàn đại biểu và những cán bộ, chiến sĩ đã phục vụ cuộc đấu tranh ngoại giao của Việt Nam tại Hội nghị Giơ-ne-vơ. Chú trọng tuyên truyền sự ủng hộ, giúp đỡ chân thành của bạn bè quốc tế đối với cuộc đấu tranh chính nghĩa vì độc lập, tự do của Nhân dân Việt Nam và trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.

- Chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước Việt Nam, những thành tựu của ngoại giao Việt Nam 70 năm qua, nhất là trong gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo.

- Đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận kết quả, ý nghĩa lịch sử của Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và đường lối đối ngoại hội nhập quốc tế của nước ta hiện nay.

- Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm những sự kiện diễn ra ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM**

Cấp ủy cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng lồng ghép, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thông qua các hình thức như:

- Sinh hoạt tài liệu, xem phim tài liệu, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan, thể dục - thể thao chào mừng.



- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, công/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; diễn đàn tuyên truyền trên mạng xã hội.

- Sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc cơ sở; hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp tình hình thực tiễn của Khối; định hướng đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Khối triển khai tuyên truyền. Tổ chức tuyên truyền phù hợp trên các diễn đàn tuyên truyền trên mạng xã hội do Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối quản lý, điều hành; đấu tranh phản bác, ngăn chặn thông tin xấu độc, xuyên tạc, phủ nhận kết quả, ý nghĩa lịch sử của Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và đường lối đối ngoại hội nhập quốc tế của nước ta hiện nay.

- Giám sát công tác tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng và các vấn đề phức tạp, nhạy cảm phát sinh liên quan đến tư tưởng, kịp thời báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo.

### **2. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở**

- Tổ chức tuyên truyền phù hợp tình hình thực tiễn ở cơ quan, đơn vị; định hướng đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở triển khai hoạt động tuyên truyền về sự kiện.

- Định hướng đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở tăng cường tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ bài viết tuyên truyền trên Internet, các diễn đàn tuyên truyền trên mạng xã hội (Facebook, Zalo...) của cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; chỉ đạo, lực lượng đấu tranh, phản bác ở cơ sở tham gia đấu tranh phản bác, gỡ bỏ thông tin xấu độc, xuyên tạc theo chỉ đạo, phát động của cấp trên.

- Thường xuyên giám sát công tác tuyên truyền ở cơ quan, đơn vị; nắm bắt tình hình tư tưởng, các vụ việc, vấn đề bức xúc, kịp thời báo cáo cấp uỷ và thông tin về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) khi có vụ việc phức tạp nảy sinh.

- Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, hội viên về sự kiện bằng hình thức phù hợp.

## **V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Thắng lợi to lớn của Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ!

2. Hiệp định Giơ-ne-vơ 1954 - Thắng lợi của đường lối chính trị, quân sự và đối ngoại đúng đắn của Đảng!



3. Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam được ký kết, mở ra cục diện mới của cách mạng Việt Nam!

4. Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Dấu son của ngoại giao Việt Nam!

5. Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực, có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế!

6. Không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

ĐHN-91

**TRƯỞNG BAN**



**Phạm Văn Chính**